strumentum, bonum, sed ut corporis uirtus, ex quo, & anima homo. Si uero quis diceret priuationem huiusmodi, à qua possibile est habitum genitum iri, rursus contrarium, omnibus hic generabilibus esse aliquid contrarium diceret, non solis instrumentis: in omnibus enim est huiuscemodi priuatio.

*Difficultas, quod communis uoluptas, quæ ut genus assumitur, neq; bonum est, neq; malum, neq; indifferens. Caput quintum.*

**I** C O M M V N I S uoluptas, quæ ut genus assumitur, neq; bonum est, neq; malum: quia illa quidem ipsius bonum est, hæc uero malum: commune enim non est unum aliquod eorum, quæ sub communi sunt: neq; indifferens erit: siquidem sunt quædam etiam uoluptates indifferentes, ueluti & illæ quidem bonæ, hæc uero flagitiosæ. Hæc autem quis quæsiuerit & in actionibus, quarum fines sunt quodam modo ipsæ uoluptates: propterea pariter ac ipsæ diuiduntur. Si enim actio, illæ quidem bonæ sunt, hæc uero flagitiosæ, aliæ autem indifferentes, communis actio, & quæ ut genus assumitur, neq; bonum, neq; malum, neq; indifferens erit: atqui omne ens necesse uel bonum, uel malum, uel indifferens esse: aut omne ens subsistit, & per se esse potest. Si uero aliquod commune fuerit, sub quo hæc omnia sunt, id non item horum aliquod esse potest, eò quod omnia sub se ipso habeat. nec enim, quia omne, quod subsistit animal, aut rationale est, aut irrationale, ob hoc & ipsum commune, quod ueluti genus de subsistentibus prædicatur, in altero horum est. neq; igitur communis uoluptas, neq; communis actio erunt uel bonæ, uel malæ, uel indifferentes: omni uoluptate, omniq; subsistente actione horum aliquod habente. Quoniam autem uoluptates pariter ac actiones, in quibus fiunt, diuiduntur: & succedentes, sequentesq; bonas actiones bonæ sunt, flagitiosas uero flagitiosæ, ipsasq; indifferentes indifferentes: quæreret aliquis quo pacto oportet de dolore dicere: quoniam ipse uoluptati contrarius. si enim & hunc diceret quis pariter ac actiones, in quibus fit, diuidi: primo quidem quonam modo diuisio erit? utrum eos, qui in bonis actionibus fiunt malos dicemus, qui uero in flagitiosis, bonos, qui autem in indifferentibus indifferentes? Aut absurdum dicere in bono esse eum, qui ob malas, quas operatur actiones, dolet: in malo enim talis: quo enim pacto non in malo, qui in talibus est actionibus? Deinde uoluptas quidem rationabiliter pariter ac actiones, quæ ipsam antecedunt, diuidi uidebatur: per affinitatem enim ad ipsas gignebatur: & ueluti ipsarum quidam finis erat: dolor uero alienationis est signum ab his, in quibus gignitur. An rationi per se consentaneum eum, qui in bonis actionibus fit, malum esse, quia à bonis est alienus: & propter hæc eum, qui in malis bonum, quia à malis est alienus: & quia talem dolorem bonum dicens, non ipsas actiones, in quibus fit, bonas esse ponit, sed alienationem à talibus actionibus, casibus ue; atq; euentibus. An prorsus absurdum est dolorem hoc pacto diuidere: uideretur enim dolor sui ipsius natura malum esse his, qui ipsum habent. sed si dolor malum: contrarium uero malo bonum, aut malum: oportebit & uoluptatem, cum sit dolori contraria, bonum, uel malum esse. inuentum est autem, neq; omnem bonum, neq; omnem malum esse: erat enim quædam & indifferens. Num igitur bona quidem ita erit dolori contraria, ut bonum malo, flagitiosa uero, ut malum malo? Sed si hoc pacto, quomodo opus est de indifferente dicere? gignebatur enim in indifferentibus actionibus, quæ non erit dolori contraria. erit enim ita malo non solum malum, & bonum contraria, sed etiam indifferens: quod minime uideretur. An oportet uoluptatum in uniuersum diuisionem facientem assumpsisse aliquas quidem ipsarum secundum naturam esse his, qui ipsis delectantur, aliquas uero præter naturam. secundum naturam quidem eas, quæ in actionibus, quæ secundum naturam fiunt, gignuntur: præter naturam uero eas, quarum actiones sunt eiusmodi. unicuiq; enim animali sunt quædam proprie, & naturales ipsorum actiones. hominis enim sunt actiones quædam secundum naturam hominis factæ, & æqui secundum naturam equi, canisq;, & aliorum animalium consimiliter. quorum etiam uoluptates secundum naturam, & illis proprias dicere oportet: quæ uero in quorundam actionibus non secundum propriam ipsorum naturam fiunt uoluptates, præter naturam: quapropter & æqui uocas illas. quarum illas quidem singulis secundum naturam, uoluptatesq; proprie esse dicendum: has uero præter naturam illis, qui eis delectantur uoluptatibus. quemadmodum & salubria, illa quidem simpliciter, hæc uero hisce. & uere quidem;

propriaeque uoluptates ipsas his, qui eis delectantur, bonas esse dicendum: eas uero quae praeter naturam fiunt, quibusdam, cum non sint simpliciter uoluptates, flagitiosas, malasque. Si itaque homo maxime, & secundum naturam se habens maxime qui bonus, erunt & homini secundum naturam uoluptates maximae eae, quae huic uidentur: & iucunda, quibus hic gaudet: quaecumque uero huic molesta, haec praeter naturam, & non simpliciter iucunda: & si in ipsis aliqui delectentur. Differant autem & a uoluptatibus, quae unicuique sunt secundum naturam, eo quod ipsarum, illae, quidem magis, haec uero minus propriae sint. sic autem erit dolor, cum sit malum, proprie, simpliciterque uoluptas contraria: cum omnis bonum sit, & si non eodem modo: quae uero praeter naturam, neque uoluptates simpliciter, neque bonae. erunt autem. & in indifferentibus eiusmodi: neque enim indifferentia in his, quae secundum naturam sunt. uoluptati uero dolor contrarium, non autem labor: siquidem labor anxietatem corpoream indicat, & dolorem quandam, sed non eum, qui simpliciter: dolor uero, qui uniuersalis, talem animalem dispositionem significat, siue in anxietate corporea, siue in animali dispositione fiat: quem admodum & uoluptas non corporea tantum, sed & animalis. Communi igitur uoluptati dolor communis cum sit contrarium: uoluptas uero in his, quae praeter naturam sunt, uoluptatem secundum naturam, cum sit bonum, corrumpens, eodem modo ac proprius dolor, erit & ipsa contrarium, ut malum malo: tanquam enim excessus defectui. ut sit omnis quidem dolor malum: uoluptatum uero, illas quidem secundum naturam, & proprie uoluptates, ut bona, contrarias esse doloribus, has uero, quae praeter naturam, ut malum malo.

*Quod uoluptati dolor est contrarium, non autem labor.*

*Caput sextum.*

**Q**UOD uoluptati dolor est contrarium, non autem labor. labor enim corpoream quandam anxietatem indicat, dolor uero animalem contractionem. Si igitur & omnis uoluptas esset in corporea dissolutione, esset utique labor eius contrarium. quoniam autem uoluptas est dissolutio quaedam ipsius animae, non propter corpus, neque in corpore solo facta, non utique erit huiusmodi uoluptatis labor contrarium, sed dolor. dolor enim & in anxietatibus corporis, & ipsius animae, in seipsa, quemadmodum & uoluptas: labor autem in corpore solum. quocirca simpliciter quidem uoluptati erit dolor contrarium, alicui uero uoluptati ea, quae ueluti labor. Corporeae enim dissolutioni, & corporis robori, & uoluptati, quae in his, erit utique corporis anxietas, dolorque contraria. qui uero dicitur animae labor, quemadmodum dicuntur quidam laboris amatores, neque ab initio contrarius est uoluptati, cum uoluptate siquidem fit. si uero quis in laborando dolorem perciperet, dolor utique, non labor contrarium uoluptatis esset. Cum autem sit dolor uoluptati contrarius: omnis quidem dolor rationabiliter malum dicitur: suapte enim natura est fugiendus: uoluptas uero non omnis est bonum: sed quaecumque quidem actiones, in quibus est uoluptas, excessum habent, habebunt pariter excessum & quae in ipsis uoluptates: tales uero corporeae sunt. Quocirca harum quidem commensuratae expetendae, quales sunt, & quae circa corpori necessariae: expetenda enim & necessaria: excedentes uero fugiendae, quales sunt quae intemperatorum. eritque in ipsis & dolor, ueluti defectus quidam, malum, & excedens uoluptas ueluti excessus quidam: commensurata uero bonum in mediocritate quodammodo existens eorum, quae antea dicta sunt. Quarum autem uoluptatum non est excessus: tales uero sunt, quaecumque in actionibus fiunt, quarumcunque expetendum ex incremento, additioneque crescit, quales sunt, quae secundum uirtutes fiunt: in his neque actionibus, neque uoluptatibus erit excessus aliquis. quocirca huiusmodi expetendae, bonaeque propria natura omnes.

*Cur, si dolor omnis sui ipsius natura malum, non etiam uoluptas omnis est sui ipsius natura bonum.*

*Caput septimum.*

**Q**UOD, si dolor omnis sui ipsius natura malum, non etiam uoluptas omnis sui ipsius natura bonum est. uel enim oportebat uoluptatem omnem malum esse, cum sit dolori contraria, ueluti malum malo: uel si non, ut fugiendum, neque malum ipsa uoluptas, sed, ut bonum, malo opponitur, omnem bonum esse. si enim esset aliqua uoluptas malum, esset utique inter dolores, cum sint omnes mali. An uoluptas, cum sit dolori contraria, illa quidem, ut malum malo, contraria, haec uero, ut bonum

Alex. Aphro. Quae

I iii

malo: quoniam ratione indiget. Aut neq; omnis dolor malum: quandoquidem, & in his uirtus est medii coniecturatiua: familiaresq; sunt studio & dolores aliqui, & labores. Erit autem communior labor ipso dolore: quidam enim labor est dolor. etenim quemadmodum uoluntas actiones sequens, & pars quodammodo, uel finis ipsarum existens, ab illis habet ipsum expetendum, ipsumq; fugiendum: expetendæ enim, quæ in expetendis actionibus, fugiendæ uero, quæ in non eiusmodi: eodem pacto rationabile & dolores suspicari in actionibus quibusdam factos, eosq; ab illis ipsum expetendum, atq; fugiendum possidere, e contrario quam uoluntates: eos enim, qui in honestis actionibus fiunt, fugiendos esse: eos uero, qui in turpibus, expetendos. Si uero sunt dolores quidam expetendi, & labores, erunt utiq; & uoluptates fugiendæ, quæ his doloribus contrariæ: contrariæ autem uoluptates doloribus, quæ in talibus actionibus fiunt: & propter hoc non omnis uoluptas est bonum, quia neq; omnis dolor malum. Dicebatur autem aliquid & huiusmodi, quod neq; supponentibus omnem dolorem esse malum sequi id necesse erat, aut omnem uoluptatem esse bonum, aut omnem malum: eo posito, dolorem uoluptati esse contrarium. in quibus enim uoluptatibus excessus quidam sunt, in his sunt & expetenæ uoluptates quædam, & fugiendæ: mediæ enim expetendæ: quæ uero secundum excessus prauæ: habent autem hoc corporeæ uoluptates. in quibus uero non sunt excessus, eò quod & illæ, cum magis ac magis fiant, in expetibili permanentiam habent, illæ omnes expetendæ, quales sunt, quæ in contemplatiuis actionibus. Sunt autem quædam etiam præter naturam uoluptates, quales sunt bestiales, & morbificæ, de quibus in septimo Ethicorum dictum est: quæ neq; proprie hominis uoluptates dici possunt, cum non sint secundum naturam, neq; expetendæ. Cum autem sic se habeant uoluptates, omnibus quidem ipsis contrarium erit dolor, ut malum, cum ponatur omnem dolorem esse malum: uoluptatum uero, quæcunq; quidem sunt præter naturam, hæc, ut malum malo, dolori erunt contrariæ, si quis & has in uoluptatibus enumeraret: quæcunq; uero excessum habent, in his, hæc quidem, ut bonum, contrariæ erunt dolori, quæ in mediocritate, rectaq; ratione præfinitæ: quæcunq; uero per excessum, in quibus & illæ, quæ intemperatum, hæc sanè, ut malum malo: quarum uero non est excessus, hæc erunt omnes, ut bonum malo, dolori contrariæ.

*Quod uirtus neq; genus, neq; totum.*

*Caput octauum.*

**Q**uod uirtus neq; genus, neq; totum. Non genus quidem: quoniam genus non simul aufertur una specierum ablata: uirtus autem simul cum una aufertur. siue enim mutuo uirtutes se sequantur, quacunq; ablata, aufertur etiam uirtus: eritq; & una aliqua specierum consimiliter alias species simul auferens: quod neq; uerum esse uidetur. si uero non se sequantur, prudentia ablata, auferetur utiq; uirtus: cum ipsarum omnium esse in recta ratione consistat: recta uero ratio à prudentia. Totum etiam non erit ipsa uirtus: quoniam pars in his, quæ dissimilium sunt partium, totius rationem minime suscipit: differunt autem inter se uirtutes: uirtutisq; rationem suscipiunt. An in quibus illud quidem primum est, hoc uero secundum, ut primo ablato auferatur & ipsum commune, & alia, quæ post ipsum, hæc sunt eorum, quæ dicuntur multipliciter, eorum scilicet, quæ ab uno, & ad unum dicuntur: quare si & ipsa uirtus, una aliqua cum aufertur, auferretur, esset utiq; & ipsa eorum, quæ ita dicuntur. An magis dicendum uirtutis rationem, quæ uidetur uniuoce de uirtutibus prædicari, communiorem esse, & non totius uirtutis propriam, cuius ipsæ sunt partes. erit autem illius ratio, omnis rationalis animæ optimus habitus: quæ ratio non unicuiq; uirtutum congruit. Videtur autem & Aristoteles totum quid dicere ipsam perfectam uirtutem, non autem genus. De dubitatione hac etiam in sequentibus aliquid dicitur.

*Quod non omnes, qui peccant, ignoratione quod mala, & damnosa sint, quæ faciunt, peccant.*

*Caput nonum.*

**Q**uod non omnes, qui peccant, ignoratione quod mala, & damnosa sint, quæ faciunt, peccant, manifestum est ex his, qui se peccare crediderunt, neq; seipso cohibent propter ignauiam, atq; inertiam: inter quos sunt, & ægrotantes, damnosaq; sibi facientes, non ignorant qualia sint. quoniam enim non ignorant, seipso increpant: ab eis, qui non eadem peccant, opem petunt: præcantur deos, ut

melius sapiant . inter quos sunt & amantes : qui , si amare in ipsis est , atq; ab amoribus desinere , libentes agerent res amoris . Sed & ex peccare incipientibus perspicuum est . nullus enim ipsorum ignorans mala , quòd mala sunt , ad ipsa initio pergunt : omnes siquidem incipientes uerecundantur , & latere contendunt , & quasi non iterum similia facturi ad illa pergunt : credentes quidem se aliqua in re lesos iri , cedentes uero uoluptati : non quia credant eligibiliorem ipsis esse , sed quòd nolint paululum laborantes ipsi obsistere . Quòd autem hanc de malis habeant existimationem , ut ipsorum notionem habeant qualia sint , causam primam quidem ipsam naturam habent : non enim ignari sunt meliorum , qui nondum prorsus peruersi sunt , & deprauati : sed communes , naturalesq; seruant notiones . Quòd enim ad meliora propensa est uniuscuiusq; natura , perspicuum est ex hoc , quòd & ii , qui in peccatis uersantur , iam etiam eos , qui non peccant , laudant , & quòd peccantes filios suos non ad eadem inducunt . Satis autem idonea est communis uox , & existimatio hominum , malorum absurditatem , qualisnam sit ut doceret . Sed & leges hoc proclamantes satis meliora docere possunt . Adhæc magistri , & pedagogi omnes unà mala euitare admonentes , non ignaros pueros meliorum esse sinunt . Et quòd quidem non malorum ignoratione peccant ex his , & huiusmodi manifestum est . Quòd autem neq; ui uitiosa agant perspicuum ex hoc , quòd ipsi ea agant , & ex suo impulsu instrumentales partes ad tales actiones moueant , & consulentes de ipsis , & ea eligentes . si enim eligentes coguntur , quoniam erunt non coacti ? Si uero in habitu iam , & consuetudine peccatorum existentes , neq; se ipsos pudet mala agere , leges quoq; despiciunt , non putantes mala esse mala , nihil hoc , ut ipsa sint inuita . quòd enim talem habitum acquisuerint , ut non putent mala , & sibi ipsi malorum sunt authores : quandoquidem , cum in eorum facultate sit hæc non agere , effecti sunt tales , cum non aduerfarentur . Si uero ipsis quidem peccare incipientibus non uidebantur mala utilia , atq; expetenda : in ipsis autem cum processerint , & per ipsorum negligentiam habitum acquisuerint , expetenda huiusmodi apparent , sibi ipsis essent talis ab ipsis profectæ apparentiæ authores : existentes sibi ipsis talis habitus authores , per quem huiusmodi de malis habent existimationes . Hæc autem testatur & illud , odio haberi , puniriq; eos , qui ita peccant , tanquam sponte , & sibi ipsis talium actionum existentes authores : illis , qui tale aliquid coacte egerint , ueniam consequentibus . cur enim , si omnia inuita , quædam ipsorum ueniant consequuntur , quædam uero non ? Si enim , quia ipsi qualia sunt discentes , poterant ab eis abstinere : siquidem hoc scientes negligebant illud , ipsi rursus authores , libentesq; tales sunt . si uero illud ignorabant , quo pacto & ipsi non uenia digni ? Satis autem idonea persuasio , quòd neq; ui , neq; meliorum ignoratione peccantium aliqui peccant , propterea quòd neq; dolent , neq; pœnitent eos peccatorum : quæ enim inuitæ aguntur cum dolore sunt , & in pœnitentia . Quòd uero , si inuita sunt peccata , neq; in nobis erunt , perspicuum est ex hoc , quòd inuita quidem sunt ea , quæ ui : quæ uero ira , aut cupiditate committuntur peccata , ui peccantes facere aiunt : quapropter quæ ira , aut cupiditate committuntur peccata non in nobis . Si itaq; supplicia pro iis , quæ sunt in nobis , ira uel cupiditate peccantes iure minime punientur : quæcumq; uero ex ignoracione committuntur peccata , hæc , siquidem ipsi sibi ignorantia sint authores , in ipsis erunt . Erunt autem ipsi sibi ignorantia authores , si , cum possint , ipsi ad meliora conuersi , non acquirere talem habitum , quo bona sint ignoraturi , ipsi hoc neglexerunt . atqui non poterant ipsi aliter ad meliora conuerti , nisi quandoq; opiniones quasdam de bonis , quòd huiusmodi sint , habuissent . si enim mala ipsis semper bonorum speciem mittebant , non poterant ipsi illa non eligere . atqui opinantes de bonis , ut bonis , tum ipsa non eligentes , uolentes peccant : neq; enim ui , neq; ignoracione meliorum electionem despexerunt : quare ut in ipsis est ipsum peccare , ita & uoluntarium . Si uero non sunt ipsi ignorantia authores , neq; in ipsis erit per ignorantiam peccare . sic autem peccantium nullus iure punietur , siquidem supplicia sunt pro iis , quæ sunt in nobis : nullum uero peccatum in nobis , siquidem inuitum , omne uero inuitum , aut per ignorantiam , aut ui .

*Quod homo uirtutum gratia , non autem econtra .*

*Caput decimum .*

**S** I I N his , quæ natura fiunt , est aliquid , cuius gratia fiunt ea , quæ fiunt : id autem , cuius gratia fiunt aliqua , finis est illorum : in his , quæ natura fiunt , finis aliquis erit : atqui finis his , quæ eius gratia fiunt , melior est : quare & fines eorum , quæ natura fiunt , his , quæ illorum gratia , meliores . est autem & homo eorum , quæ natura fiunt : quare est aliquis & huic finis , & hic eorum , in quibus hic

melior. finis uero hominis est studiosum hominem factum iri: huius gratia homo: studiosum uero factum iri est hominis habere uirtutes. uerum non potest homo uirtutes possidere, nisi prius homo fiat: homo igitur uirtutum possessionis gratia, sed non uirtutes hominis. quapropter & melior, qui uirtutes possedit, homo homine, qui sine his est. non enim fiunt uirtutes. non enim eas ueluti prædium, uel mancipium, uel domum acquirimus: sed uniuscuiusque uirtutum generatio est in ipsarum possessione. si uero ipsarum generatio est in possessione, & ipsi esse in hoc est: est autem finis nobis ipsarum possessio: erunt & uirtutes nostrum fines, nosque harum gratia. quocirca & nobis meliores uirtutes, propterea quod & nostrum finis in uirtutum præsentia, & possessione.

*Quod non multipliciter ipsum inuitum, quoniam ex ui, ex per ignorantiam.*

*Caput undecimum.*

**Q**UEM AD MODUM non dicitur animal multipliciter, quoniam illud quidem ipsius rationale, hoc uero irrationale: sed neque uitium multipliciter, quia illud quidem per excessum, hoc uero per defectum: pariter neque inuitum multipliciter, quia illud quidem ui, hoc uero per ignorantiam: partes enim, uel species inuiti hæ. Si uero non multipliciter ipsum inuitum, neque propter hoc item calumniam pateretur locus uolens, si contrariorum alterum multipliciter, & alterum multipliciter: non multipliciter autem uoluntarium, inuito ipsi contrario multipliciter dicto. neque enim uitium multipliciter, quoniam illud quidem est in excessu, hoc uero in defectu: genus enim quoddam ipsum uitium est in speciebus, excessu inquam, & defectu. & quemadmodum uitium quidem utrunque, & quod in excessu, & quod in defectu: (non tamen & uirtus iam duplex, utraque uitiorum propria quædam opposita: non enim sufficit uirtuti non esse in excessu, aut rursus non esse in defectu: sed opus est, si futura sit uirtus, in neutro esse ipsorum:) sic & inuitum in utriusque eorum, in quibus inuito est esse, oppositione simul esse habet. oportet enim uoluntarie aliquid agentem in seipso eorum, quæ aguntur, principium habere, atque etiam singula cognoscere: quorum, tum id quidem, quod ui, tum uero hoc, quod per ignorantiam destructiuum est. quocirca simul utrisque inuiti partibus opponitur uoluntarium, cum illæ unâ existere non possint. non enim possibile est ui aliquid agentem, aut patientem, & ignorantem singula peccare. nihil enim ad inuite agendum eos, qui ab aliquibus coguntur, confert singularium ignorantia, uel cognitio. Non interimitur autem locus, neque ob hoc, quia amare quidem multipliciter dicitur, odio uero habere ipsi contrarium existens non etiam multipliciter dicitur. Si enim esset odio habere cuiusque amare contrarium, nec diceretur multipliciter, interimeretur utique locus: si uero ipsum odio habere soli amare, quod est secundum affectionem contrarium est, non item & ipsi amare, quod est per osculum, locus non patitur calumniam. tunc enim calumniam pateretur, si cum cuiusque, quod significatur ab eo, quod multipliciter dicitur, esset aliquid contrarium, non diceretur etiam ipsum multipliciter. albo enim multipliciter dicto nigrum contrarium multipliciter dicitur: quoniam omnibus, quæ ab albo significantur, contrarium est: etenim albo, quod in colore, & quod in uoce, nigrum contrarium. quod si solum esset alteri ipsorum contrarium, neque ipsum multipliciter diceretur.

*Textus cuiusdam expositio ex Tertio Ethicorum ad Nicomachum Aristotelis.*

*Caput duodecimum.*

**I**DETVR itaque uiolentum esse, cuius est principium foris, nihil conferente illo, cui uis est illata. Quod illud, in quod nihil confert agens, aut patiens, dixit in antecedentibus pro eo, quod est, ille, cui uis est illata, per id, quod nunc dictum est, ostendit, cum mutasset, neque amplius dixisset, nihil conferente agente, aut patiente, sed pro his dixisset, illo, cui uis est illata: aliquando enim agere dicimus, aliquando pati: etenim ille, cui uis est illata, egit, & ui passus est, dicimus. principium autem dicit esse foris in illis, quibus uis infertur, effectiuum: finalis enim causa, & cuius gratia foris existens est in omnibus, quæ aguntur: siquidem omne agens agendi gratia, quod agit, quod est extra ipsum. Præterea, neque erit in his, qui ui aliquid agunt, aut patiuntur, finalis causa. non enim ille, cui uis ab aliquo infertur, finem aliquem sibi propositum habet, cuius gratia

ab inferente uim cogitur. uim enim alicui inferenti, & hoc agenti finis aliquis propositus est, & propter illum huic uim infert, ipsi uero nullus. uiolenta uero patientes sunt, extra quos est effectiuum principium, nihil in id, quod fit, conferente eo, qui patitur, & coagente: ut ostendit fieri in nauigantibus, cum à spiritu aliquo impulsu fuerint: & ab his, qui domini sunt, deuietosq; ducunt quacumq; eis uisum fuerit. non autem, si quis coactus ab aliquo mouere instrumentalium particularum aliquam motu aliquo conferente ad id, quod ui fit, iam hoc conferet ad id, quod ui fit. non enim si quis ab aliquo impulsus, crura mouens, in aliquem incideret, aut aliquid deiceret, iam diceretur ad id, quod fit, conferre. sed siquidem proprio impulsu, atq; proposito hoc aget, iam utiq; conferet. si uero per assuetam aliquam naturalemq; crurium translationem moueretur, non item: quod dixit Aristoteles per id, Etenim principium mouendi instrumentales partes in huiuscemodi actionibus in ipso est. qui enim onera ex nauisui ipsius manibus in mare propter periculum proiicit, non quia manus mouet, libens facit, sed quia præeligens hoc agere, ita id agit. non item & qui propter uoluptatem agunt, ui: quoniam ipsi, quæ agunt, propter uoluptatem agunt, sed non foris efficiens ipsum habent: iucundum enim tanquam finis, & intentio causa est, sed non ut efficiens.

*Quod propria sit uoluptas actioni, in qua fit. Caput decimumtertium.*

QVOD propria est uoluptas actioni, in qua fit: & non est uoluptas omnis eiusdem speciei, numero solo alia ab alia differens, uoluptatum uero effectiua differunt: sed uoluptates similiter etiam inter se differunt, ueluti & ipsarum effectiua, aperitissime ostendit Aristoteles, ostendendo proprias actiones, in quibus fiunt uoluptates, actiones, in quibus fiunt, adaugere. uoluptas enim in exercendo Geometriam actiones geometricas adauget, & in exercendo cytharam cytharisticas, tanquam habentes ad ipsas proprietatem, inter seq; differentes, pariter ac actiones, in quibus fiunt. Si enim eadem fuissent uoluptates, non illa quidem illas, hæc uero has actiones adauxisset. Quibus enim propositum est pecunias accumulare, quibus actionibus hoc eis adesse posse opinantur, has agunt, & quibus magis, magis: tanquam quod unum, idemq; aliquid à diuersis actionibus acquiratur. quapropter ipsi propter diuersa pecunias acquirunt, & non magis propter hæc, quam propter illa, quæ opes, diuitiasq; comparandi uim habent. In uoluptatibus uero non ita. non enim, ut ab omnibus uoluptatis effectiuis, eadem adueniente uoluptate, per quæ maxime fit, hæc quærunt: sed ueluti aliis existentibus iis, quæ in diuersis actionibus fiunt, eas, quæ in his fiunt, expetunt, molestasq; habent, & ægreferunt actiones, uoluptatesq; ipsos ab hisce actionibus abducentes: tanquam uoluptates sibi propositas impediens, quia actiones, in quibus fiunt, impediunt: corrumpunt enim se mutuo, quemadmodum actiones, in quibus uoluptates, ita quoq; & uoluptates, quæ in ipsis. Atqui si essent eiusdem speciei uoluptates omnes: actionesq; expeteremus gratia uoluptatum, essent quàm maxime expetendæ actiones, quæ maxime uoluptatem efficiunt. si uero non ab ea, quæ fit, uoluptate ipsas efficientes actiones, sed e contrario ab actionibus uoluptates iudicamus, neq; propter uoluptates actiones expetendæ erunt, neq; eiusdem speciei inter se erunt. Præterea, si quod facimus, in quibus dolore afficimur actionibus, (ab operando enim eas desistimus,) hoc in ipsis facimus, quando quibusdam aliis delectamur actionibus, perspicuum proprias esse actionibus illas, quæ in his fiunt, uoluptates. Insuper, si temperatis turpes actiones dolorem afferunt, uoluptatem uero temperatæ, atq; honestæ, intemperatis uero opposito modo, non erunt quæ à turpibus eiusdem speciei cum his, quæ ab honestis. Non simile est hoc in pecuniis: non enim prudentibus, & temperatis lenocinia paupertatis causa, intemperatis uero opulentia, sed etiam temperatis eiusdem opulentia causa essent, si ipsa exercere perferrent. in uoluptatibus enim, non solum turpes actiones sunt fugiendæ: sed etiam præter hoc, quod nullam ipsis afferant uoluptatem, ipsis etiam doloris sunt causæ.

*Quo pacto defendetur esse aliquod medium uoluptatis, & doloris. Caput decimumquartum.*

QVO pacto, si uoluptas actio est habitus secundum naturam non impeditus, ut dixit in septimo Ethicorum ad Nicomachum, quæ uero impediuntur molestæ, poterit à uoluptate doloris carentia separari? in quibus enim actionibus erit: neq; enim in non impeditis, neq; in eis, quas agimus impediti. Eadem uero difficultas sequetur etiam ad dicta ab eo in ultimo de uoluptate, per ea quæ dicit.

Alex. Aphro. Quæ.

K

„ Sensu uero omni erga sensibile operante, perfecte uero recte disposito ad optimum eorum, quæ  
 „ illi subiiciuntur: talis enim maxime esse uidetur perfecta actio. ipsam uero dicere agere, aut id,  
 „ in quo est, nihil differat. in unoquoque uero optima est actio optime dispositi ad optimum eo-  
 „ rum, quæ sub ipsa: hæc enim perfectissima erit, & iucundissima: in omni enim sensu est uo-  
 „ luptas: similiter autem & discursu, & contemplatione: iucundissima autem quæ perfectissima:  
 „ perfectissima uero ea, quæ bene se habentis erga studiosissimum eorum, quæ sub ipsa. etenim  
 „ ex his, & illis, quæ ad hæc consequenter dicuntur, dubitatio ipsa consistit, & manet. Atqui  
 „ uidetur ipsis mediæ quædam esse constitutio uoluptatis, & doloris. An primo quidem si in a-  
 „ ctionibus uoluptates, & dolores ipsorum sensuum, & discursus, & contemplationis, perspi-  
 „ cuum quòd, cum per hæc non operabimur, in neutro horum erimus: Interdum autem neque  
 „ sensibus, neque contemplatione operamur, ut in somnis, & absque somnis quietibus. Præterea, si  
 „ in optimis actionibus ipsum iucundissimum: optimæ autem actiones habituum optime dispo-  
 „ sitorum, cum fiunt circa optima, quæ sub eis sunt: perspicuum quòd, nisi ambo ita se habe-  
 „ rent, non amplius iucundissimæ fierent operationes. cum enim pauca transgressio, & remissio  
 „ eius, quod in utroque optimum est, fieret, adhuc iucundæ manerent, & si non iucundissimæ.  
 „ si uero adhuc magis remitterentur, perspicuum, quòd sine uoluptate, atque dolore actiones,  
 „ quales sunt quæ utilis gratia fiunt uisiones, auditiones, & olfactiones, & tactus: sicut custodien-  
 „ di aliquid, cognoscendi uel gratia perspicuæ sunt, quòd neque molestum habent, neque iucun-  
 „ dum: ut ipse dixit, declarans quales sunt mediæ actiones, per ea, quæ apposuit dicens. Quomo-  
 „ do igitur nemo continue uoluptatem capit, aut defatigationem: cuncta enim humana neque-  
 „ unt continue operari: nec igitur uoluptas fit, sequitur enim actionem. Quædam uero delectant,  
 „ cum noua sint, posterius uero non similiter propter hoc ipsum. primo enim prouocatur discursus,  
 „ intensusque agit circa illa, quemadmodum uisu inspicientes: postea uero non fit talis actio,  
 „ sed neglecta: quocirca & uoluptas hebescit: in talibus enim remissionibus, neglectisque actioni-  
 „ bus, & uoluptatis hebetudinibus quod molestia caret absque uoluptate inuenire licet. Quòd au-  
 „ tem quædam sentimus, neque uoluptatem, neque dolorem capientes dixit etiam in Secundo de Ani-  
 „ ma. De olfactu enim, & olfactibili in ipso sermonem habens, dixit. prauè enim odorat homo,  
 „ & nullum sentit odorabilem absque molesto, aut iucundo. si enim prauè, quia sola iucunda,  
 „ & molesta sentit, perspicuum quòd in aliis sensibus, quibus non prauè sentimus, sentiemus  
 „ utique & nec iucunda, nec molesta. Sed si & priuationes propriorum unicuique sensui sensibilem  
 „ sentimus, perspicuum, quòd horum sensus neque cum uoluptate, neque cum dolore fiet.

*Quod imprudentia horum est ignorantia, quorum prudentia est scientia.*

*Caput decimumquintum.*

I prudentia scientia est agendorum, & non agendorum, erit & imprudentia igno-  
 rantia eorundem, & imprudentes horum aliquod ignorantes, & circa hæc emen-  
 titi. si uero hoc, non omnes, qui in aliquo falsum dicunt, eò quòd decipiantur  
 imprudentes erunt. non enim omnis cognitio, deceptio uel est circa agenda, uel  
 non agenda. neque enim huius rei, quòd mundus huiusce sit figuræ, cognitio, aut  
 deceptio de agendis est: neque quòd ipse sit genitus uel ingenitus: aut finitus uel infinitus: aut  
 unus uel infiniti: neque quòd astrorum numerus uel par, uel impar sit: neque quòd sit ipsius mun-  
 di illud quidem superius, hoc uero inferius: neque penitus eorum aliquod, quæ ad cognitionem,  
 contemplationemque solam conferunt. sed si est circa hæc scientia, alterius uirtutis, non autem pru-  
 dentia. similiter autem & deceptio circa eadem non imprudentia, sed uitium quoddam aliud.

*Quo pacto, si dolor omnis malum, non etiam uoluptas omnis bonum.*

*Caput decimumsextum.*

I dolor omnis malum, contrarium uero dolori uoluptas, quo pacto non etiam  
 ipsa omnis bonum, aut omnis malum? siquidem malo contrarium necesse est uel  
 bonum, uel malum esse. An siquidem unius speciei esset ipsa uoluptas, omnis  
 esset uel bonum, uel malum. quod si non ita se habet, sed pariter ac actiones di-  
 uiditur, in quibus fit: quæ enim in bonis actionibus fiunt bonæ sunt, quæ uero  
 in flagitiosis malæ, sicuti & cupiditates: cupiditatum enim, quæ quidem bonarum bonæ, quæ

uero turpium malæ: nihil uetabit dolori malo existenti contrarias esse uoluptates, illas quidem ut bonas, has uero ut malas: illas quidem, quæ cum ratione, & in bonis factas, ut bonas, eas uero, quæ præter rationem, & in turpibus factas, ut malas: erat enim malo contrarium, aut bonum, aut malum: labor uero non omnis malus: qui enim honestorum gratia fit, expetendus. An oportet pariter & uoluptatem dicere bonum, & dolorem malum. uoluptatem enim omnem dicere quis bonum poterit: sed eam quidem & simpliciter, & natura propria, quæ studiosorum est: quæ enim studiosis bona, & mala sui natura huiusmodi: hanc uero huic bonum, qui hoc modo se habet, sed non simpliciter bonum. tales sunt improborum uoluptates: illis enim bonæ, & expetendæ, non simpliciter. & dolores quoque, qui in uere malis fiunt, simpliciter erunt mali, qui uero in non talibus, illis mali: non tamen etiam simpliciter.

erit autem quandoque & bonus in hoc malo, ut in paupertate, & ægritudine: ea enim, quorum studiosus dolorem percipiet, mala.

*Sub quo bonorum sit uoluptas. Caput decimumseptimum.*

**Q**UONIAM bonorum, aliqua quidem honorabilia, quædam autem laudabilia, alia uero potentiæ, alia utilia, quæsitum est sub quonam horum uoluptatem esse oportet. An siquidem omnes bonum, omnesque eiusdem speciei uoluptates essent, de omni quoque quærere oporteret & sub quo bonorum essent omnes. si uero non omnes sunt bonum, sed actiones expetendas sequuntur: non enim est uoluptas ipsa per se, sed in aliqua actione fit, & fit per proprietatem ad actionem: non enim est ab alia actione uoluptas eadem ei, quæ ab alia: quandoquidem corrumpunt multoties ab aliis actionibus uoluptates eas, quæ ab aliis. qui enim uehementer delectatur uoluptate à tibie cantu, & si aliquam actionem uoluptuose agens assequutus fuerit, tibias audiens, actionem, quam præ manibus habet, & uoluptatem, quæ in ipsa est, derelinquens, tibia canenti mentem adhibet, tanquam quòd uoluptate à tibie cantu delectetur, alia ab his, quæ ante hunc agebatur, existente. Si uero alia in aliis, differentibusque actionibus factæ, & actionibus, in quibus fiunt, sunt propriæ, perspicuum quod pariter ac ipsæ diuidentur: ut expetendarum quidem expetendæ, fugiendarum uero fugiendæ sint. pariter autem ac illæ diuisæ, perspicuum & quod sub illa bonorum specie erunt, sub qua & actiones, quibus sunt propriæ. si enim fuerint actiones laudabilem, ex quibus sunt quæ secundum uirtutem, erunt & ipsæ eiusmodi. si uero bonorum tanquam potentiarum fuerint, quales sunt quæ circa nutrimentum, atque uenerea, & ipsæ in eadem erunt bonorum regione.

*Cur maxime importunos dixit eos, qui in uoluptate finem ponunt, in Primo Ethicorum ad Nicomachum. Caput decimumoctauum.*

**Q**UOD maxime importunos dixit eos, qui in uoluptate finem ponunt, in primo Ethicorum ad Nicomachum. An, quia foelicitatem in corporeis fruitionibus ponunt, in quibus, & mundana, & pecudes, sunt importunissimi. propterea quia apud quos, sola uoluptas expetenda, & labor propter seipsum fugiendus, neque honestum propter seipsum expetendum, neque turpe propter seipsum fugiendum. Præterea, si sola uoluptas est expetenda, & omnia uoluptatis effectiua: ergo erunt & illa bona: & si quæ laboris sunt effectiua fugienda: sunt autem interdum bona, & honesta laboris effectiua: erunt bona, & honesta aliqua fugienda, quales sunt & operationes secundum fortitudinem. Insuper iuxta quos nihil sui natura honestum est, neque turpe: uidentur autem quædam huiusmodi propter hominum præsumptiones: ob quas, cum non sit turpe sui natura, turpe ut malum uitabimus, uoluptatibus ipsis damnum maxime inferemus: cum, qui turpe uitent, ab eis abstineant, quod nullum irrationalium facit: quare erit nobis ad malum rationales esse. Dicere uero, quòd neque ipsi turpes uoluptates opinamur expetere: siquidem ita, & propter hoc dicerent: quia turpe propter seipsum fugiendum est, recte quidem dicerent: non tamen etiam seruarent laborem solum fugiendum propter se esse. Si uero non propter ipsum turpe, sed quia in talibus multa quædam à legumlatoribus statuuntur: siquidem recte, essent iterum sui natura turpia mala: si uero non recte, hoc est dicere multam inesse hominibus, quia sint rationales: siquidem propter rationem, quæ non sunt mala, mala opinantes, priuantur propter ipsa ab his,

quæ tanquam uere bona sunt. Dicere uero omne, quod expetimus, ut iucundum nos expetere, atq; hoc uti ad huius persuasionem, quòd uoluptas maximum sit bonum, non uerum: siquidem unumquodq; eorum, quæ expetimus, uel ut honestum, uel ut utile, uel ut iucundum expetimus. Dicere uero & utile iucundum esse falsum. sæpius enim quod aperte iucundum non est expetimus, & si contingat etiam honesto, quatenus honestum est, & iucundum esse: sed non quia iucundum ipsum expetitur: quandoquidem à turpi sæpius iucundo existente auertimus, aufugimusq;: quòd si hoc propter turpe aufugimus, & propter honestum iucundum expetemus. Sed etiam dicere nihil esse sui natura honestum, neq; turpe, sed secundum proprias præsumptiones hæc dici: interrogareq; ratione aliqua honestum ipsis ostendi, simile est ac interrogare rationem, quòd aliquod sit album. nullum enim sui natura manifestum fide ex rationibus indiget. manifestum autem omnibus non orbatis hoc animæ oculo, quòd hæc cognoscuntur, esse aliquod scilicet honestum, ac turpe. Quod autem natura nobis insit turpia, atq; honesta cognoscere, perspicuum est in turpibus, non tantummodo his quæ fiunt, sed etiam his, quæ dicuntur, erubescere, ueluti aliquid patientes: & hoc uidere licet etiam in paruulis ad huc pueris fieri: hi enim sæpius erubescunt, ueluti in turpibus quibusdam.

*Quod non sint eiusdem speciei voluptates ipsæ. Caput decimumnonum.*

**Q**UAE inter se eiusdem sunt speciei non sunt sui inuicem corruptiua: neq; enim album ab albo, quatenus album, corrumpitur, neq; nigrum à nigro, neq; calidum à calido: uoluptas uero à uoluptate est corruptibilis: quandoquidem uoluptates ab his, in quæ uehementer incumbimus, corrumpunt eas ab illis, in quæ minus incumbimus: in theatris siquidem uoluptas, quæ ab audiendo aliquem esse comediam agentem corrumpit eam, quæ à constituendo bellaria prodit. Si uero iam quod contrarius uoluptati dolor facit, hoc ab aliquo alio uoluptas facit, non erit ipsa eiusdem speciei, ut numero solum differant. Præterea uoluptates propriæ actionibus, in quibus fiunt, ipsarum fines existentes, cum inter se specie actiones differant, erunt etiam uoluptates diuersæ inter se specie. Insuper, si intemperati uoluptati non est possibile temperatum assentire, neq; ei, quæ temperati intemperatum, non erunt eiusdem speciei inter se uoluptates omnes: atqui primum, igitur secundum.

*Quod non oportet ubiq; utile querere. Caput vigesimum.*

**N**OMNI actione, & omni disciplina utile expetens, nihilq; uolens discere, facere ue, quod non est utile, hic interim it esse aliquid propter se bonum, atq; expetendum: quandoquidem utile alicuius alterius gratia fit, cui fit utile: quod uero alicuius alterius gratia fit, ab illo, quod expetendum fit habens, habebit ab illo & quòd sit bonum: quodcumq; uero utile boni alicuius est effectiuum: fitq; iccirco, quia illius est effectiuum. Sed si quod per se bonum, expetendumq; magis est bonum, quam quod ab alio bonum habet, utile in omnibus expetens, interim it esse aliquid bonum proprie, atq; per se. Insuper, qui utile solum bonum esse dicit, & expetendum, interim it esse aliquid utile. si enim utile, ut boni est effectiuum, est expetendum, & bonum esse habet ab eo, quod gratia ipsius fit: nihil autem tale est iuxta quos solum utile expetendum est, non erit utile, ablato eo, propter quod id, quod fit ab ipso utile, habet quod sit expetendum. si enim utile utile fuerit, quia utilis alicuius boni est effectiuum, erit omne, quod ab utili utile fit, quod, eò quòd utile sit, ad aliud rursus relationem habebit. ita uero in infinitum progredietur. semper enim utili, quia aliquid facit, utili existente: quolibet uero, quod ab utili fit, & ipso existente utili. hoc uero ita se habente, neq; utile amplius utile maneret, non existente ultimo aliquo, quod, quia propter se expetendum, atq; bonum esset, & his, quæ ipsi conferunt, & sunt pro ipso utilia, quòd sint huiusmodi præberet. Sicut enim non est expetendum quod fit, neq; quod pro ipso fit utile erit expetendum. sic autem utilium nullum pro utili aliquo, quod expetendum fit haberet: eò quòd nullum eorum, quæ ab ipsis fiunt, quòd sit expetendum propter se habeat. Si itaq; absurdum est hoc interimere, esse scilicet aliquod bonum: interimitur enim iuxta dicentes oportere solum in utile incumbere, ut ostensum est: absurdum quoq; etiam dicere nihil esse utile: quod & ipsum interimunt qui in utile solum incumbendum esse dicunt: absurda utiq;

hæc opinio fuerit. Adhæc autem, si utilia quidem nobis auxilio sunt ad necessitates, & perturbationes, & casus in uita: finis uero non perturbari, sed nihil perturbatos actiones aliquas agere, quæ proprie sint hominibus, & liberorum actiones: mancipiorum enim est, omnia cum fecerint ne perturbentur, in posterum in ocio, & ludo esse, secundum nullam actionem præcio dignam agentes. Vt enim absurdum est Deorum actiones, aut rei ipsis utilis gratia fieri dicere, cum nullo huiuscemodi indigeant, sed extra omnem necessitatem, passionemq; sint, aut in ocio, & ludo finem ipsis ponere: absurdum pariter & hominibus finem esse dicere studiosarum actionum, totiusq; uitæ ocium, & ludum. Etenim si omnes à cæteris aliis animalibus distamus, quia scientiæ capaces, sensumq; ueritatis habeamus: perspicuum, quod & finis nobis erit in actionibus, quæ secundum ea sunt, quò homines sumus: homines autem maxime sumus, quo à cæteris aliis animalibus distamus: hæc autem sunt scientia, & ueritas, quæ neq; in ocio, & ludo, neq; in expetendis propter utile positæ sunt.

## De uerecundia.

## Caput uigesimum primum.

**D**IXIT quidem & in Secundo Nicomachiorum quòd passio est, non autem habitus, neq; uirtus: dicit quoq; & in Quarto, & ostendit quòd est passio, per uerecundiæ definitionem, & per accidentia iis, qui uerecundantur. Sed ibi quidem laudabilem ipsam passionem dixit: hic uero iuuenibus ipsam expetendam esse ait: quia ætate facile ad peccata labili se habente, uerecundia ipsorum plurimis est impedimento: ætate uero progredientibus alienum in posterum ipsam esse dicit, eò quòd propter uerecundiam metus sit infamiæ: infamiæ uero metus sit uel in his, qui iam scelesti euaserunt, uel qui sunt euasuri, uel qui apparent: inter quos non amplius sunt ætate progredientes, & uirtutes habentes actiui: facile enim ipsis est uitare, & quæcunq; quidem turpia non sunt, uidentur autem & ipsa infamiæ esse causa. Aequum itaq; est de hoc distinguere: & eò maxime, quoniam scimus nos ipsos hanc ætatem natos multorum, sæpeq; puduisse. Si igitur diceretur oportere infamiam despiciere, non esset nobis uerbis opus. quoniam autem non est hoc id, quod dicitur: sed constat quidem infamiam uitari oportere: siquidem gloria, & honor exteriorum bonorum maximum: dicitur quoq; non item infames esse, qui turpe aliquid neq; faciunt, neq; facturi sunt: diceremus aliquid ad ea, quæ dicta sunt, in quibus scimus nos ipsos puduisse. non enim uidetur infamia in his, quæ non recte aguntur, tantummodo fieri, sed etiam in his, quorum suspitio haberi potest, & accusatio, quæ maxime apud ignorantes emergunt. quod si sit & in talibus infamia aliqua, non excluditur ille, qui nihil turpe fecerit, quin possit infamiam pati: quam infamiam si timere opus est, quæ non minus ex accusationibus quàm actionibus gignitur, infamiæ uero metus est uerecundia, non erit res à passione aliena, neq; in probis, & ætate adultis, nec etiam secundum ipsum Aristotelem dicentem: si quidem opus est uitare, timereq; infamiam, hoc autem est uerecundia. Insuper apud eos, qui honeste, casteq; uiuunt: quia apud ipsos turpia omnia accusationem subeant, maior in ipsis est infamiæ metus, magisq; ipsam uitant: & idcirco accidit hos pudere maxime, qui turpia uehementer odio habent. uerecundia enim non uidetur esse simpliciter infamiæ metus, sed multo prius à turpibus alienatio: propter quam, qui ita se habent, timent sui ipsorum infamiam. quòd si huiusmodi est pudor, non amplius simpliciter passio fuerit, sed habitus quidam, ac dispositio, quam prædicta insequitur passio. Illorum igitur, qui ætate progrediuntur, eos quidem, qui turpia non uitant, neq; omnino cognosceret aliquis pudere: per assuetudinem enim eorum, quæ ab ipsis aguntur, despiciunt sui ipsius infamiam: qui uero ab huiuscemodi liberi, puriq; sunt, tunc uerecundantur magis, quanto & se ipsos persuadent turpiorem rem esse hanc ætatem natis in rebus turpibus infamiam, quàm inuenibus.

## Quod uirtutes se sequantur.

## Caput uigesimum secundum.

**Q**UOD se sequantur morales uirtutes ostendendum & ab electione. si enim uirtus præcipue electione iudicatur: recta uero electio ex prudentia sequitur: consulere enim prudentiæ, & moralis uirtutis: siquidem oportet ab eo, qui recte consulit, rectam poni intentionem, ob quam de his, quæ ad eam conferunt, consulit: terminatur enim intentio à morali uirtute: quod enim appetimus, de eo consulimus:

decentium uero rerum desiderium à morali uirtute, ut dixit Aristoteles; non est electio recta sine prudentia, neq; sine uirtute: illa enim finem, hæc uero ea, quæ ad finem, agere facit. Præterea, si necesse quidem quancunq; uirtutem moralem habentem prudentiam habere: siquidem uirtus moralis effectiua est eorum, quæ prudentia, rectaq; ratione sunt terminata: necesse quoq; & prudentiam habentem moralem habere uirtutem: siquidem prudentiæ proprium est quære, quonam modo decentem possibile sit assequi intentionem: quam terminare moralis est uirtutis: ipsa enim appetitiuæ facultatis uirtus est: hæc enim prudentia, & uersutia differunt: quæ prudentia quidem ea, quæ ad rectam intentionem conducunt, inuenit,

& inquit, uersutia uero ad casualem.

*Quo pacto, si uoluptas iuxta Aristotelem actus est habitus secundum naturam, non impeditus, non erit etiam felicitas iuxta ipsum uoluptas. Caput vigesimum tertium.*

est actio secundum naturam unicuiq; non impedita uoluptas: hanc autem omnia appetunt: idcirco iam & finis ipsa uoluptas, atq; ita uiuere: à quo enim & quod absq; impedimento, illud est in causa ita uiuendi: si inquam uoluptas causa est agendi sine impedimento, in illa erit maxime præcipuum bonum: quod si non uoluptas, sed aliud aliquid, illud erat huiuscemodi uitæ. quare si ita operandi in hominibus causa maxime est ipsa uirtus: conferre enim aliquid uidentur ad id, quod sine impedimento & ea, quæ à fortuna: illa in causa erit hominibus præcipue huiuscemodi uitæ. quare & si esse foelicem homini positum est in suis actionibus secundum naturam, per quam homo est, si absq; impedimento fiant, uirtus utiq; & maxime fiet foelicitatis causa, & proprias homini actiones agendi existens causa, & eius, quod sine impedimento. Insuper si uoluptas actus est, tanquam sequens actum hoc modo factum, ut ostendit in ultimo Ethicorum, uoluptas quoq; actum hoc modo factum sequens, signum magis erit adesse ipsum foeliciter degere ita agentibus, non autem ipsa foelicitas: actus enim uoluptas dicitur ab Aristotele: non quod ipsa propria ratione sit actus, sed quod in actione esse habeat, & non possit absq; ea fieri. quocirca si cut quod actus sit non impeditus habet, sic habebit & quod sit foelicitas: actus autem est non impeditus, eò quod talem sequatur actionem: & foelicitas est, eò quod foelicitatem sequatur, & sit signum præsentia ipsius. quantum uero ad agendum sine impedimento uirtutibus indigemus, per quas huiuscemodi oportet agere actiones, tantum deficit & secundum uirtutem actio, eò quod plus in seipsa habeat. Quod igitur seruiles homines foelicitatem in corporeis uoluptatibus, & fruitiua uita ponant sufficienter ipse ostendit & per hoc, quia mancipia, & pecudes talem uitam approbant, in super & per Sardanapalum. Quod uero neq; in actionibus secundum animam actiones sint gratia uoluptatis, sed uoluptas actionum, perspicuum. si enim & quam maxime iucundæ actiones secundum uirtutem sunt, non autem uoluptatis gratia expetuntur, sed econtrario: actiones enim secundum uirtutem expetimus, & si doloris, & laborum causæ sint quandoq; ut in actionibus secundum fortitudinem accidit: turpes uero uoluptates nunquam expetere rationabile est. quare, si actiones quidem secundum uirtutem expetendæ, & si cum dolore fuerint, qui contrarius est uoluptati: uoluptates uero nunquam expetendæ sunt cum contrario uirtuti, atq; honesto: perspicuum, quod uoluptates propter eas, quæ in actionibus secundum uirtutem fiunt, expetimus, & propter actiones huiuscemodi. Maxime uero hoc diiudicari poterit, si naturam sequuti, perpenderimus, & depræhenderimus utrum utrius gratia natura nobis statim genitis dedit, actionem propter uoluptatem, aut uoluptatem propter actiones. atqui notum est uoluptatem animalibus propter actiones à natura datam esse, si seruari debent. impossibile enim est ipsa non alita uiuere. quocirca in cibariis uoluptatem ab ipsa habemus, propter quam uoluptatem & non præsens cibum quærimus, & præsentem utimur, occupationem à melioribus factam interdum per hanc consolantes. omnino enim absurdum est dicere nos ali, non ut propter ipsum seruemur, sed pro uoluptate, quæ est in ipso. Sed & uoluptatem, quæ ueneris rebus aduenit, si quis naturaliter inquirat, non alterius gratia inueniet disseminatam, nisi filios procreandi: ut à uoluptate incitata animalia ad coniunctionem non sint segnia: quæ animalibus æternitatis in specie causa est: per quam & ipsum mundum similem sibi ipsi manere contingit. si uero manifeste in his uoluptates animalibus actionum gratia fiunt, & in aliis naturalibus actionibus sic se habere rationabile est. Quod autem in quibus unâ est

honestum, atq; uoluptas, honestum non uoluptatis gratia expetendum, sed uoluptas honesti, perspicuum, ut meminimus iam ex eo, quod si uoluptatis gratia expetendum esset ipsum honestum, quasi illa quidem finis, & propter se expetenda esset, quasi uero uoluptatis effectiuum honestum ipsum expetendum obtinens, pariter atq; honestum, turpe fieret expetendum: quoniam & hoc uoluptatis effectiuum: quibus enim expetendum, ut effectiuus, his, quod fit ab ipsis, electionis mensura. aut enim non opus est dicere quosdam fieri & in turpibus actionibus uoluptates, sed in solis honestis: aut si non hoc uerum, expetendum erit & turpe, similiter ac honestum: si adueniens ab ipsis uoluptas electionis ipsorum causa est. quod si hoc absurdum, conciliare nobis actionem omnem turpem, tanquam non minus honesta expetendam, et si magis ipsa, & pluribus uoluptates paret, neq; honestum erit propter uoluptatem expetendum, tanquam illius effectiuum. Si uero oportet quidem esse, & uel propter uoluptatem honestum expetendum, uel propter honestum uoluptatem: non est autem honestum propter uoluptatem: erit utiq; uoluptas expetendum ab honesto assumens. non enim idem possibile est dicere esse honestum, atq; uoluptatem, in quibus unà existunt, simulq; mutuo sunt. si enim idem ipsis esset esse, & conuertere ipsa inter se, necesse esset, ut omne honestum, in eo quod honestum esset, & iucundum esse haberet, & omne iucundum simul & iucundum esse, & honestum. Si uero falsum est dicere omnem uoluptatem honestum esse, eò quod non minus uideantur uoluptates in turpibus actionibus factę, neq; in honestis actionibus uoluptates factę eadem erunt actionibus, in quibus fiunt. dicere enim, tum uoluptates solas propter se esse expetendas: aliorum uero expetendum unumquodq; quatenus ad uoluptatem aliquid confert, eatenus & ipsum expetendum habere: tum uero honestum quidem expetendum esse dicere, tanquam uoluptatis effectiuum, non item etiam & turpe dicere expetibile fieri propter uoluptatem, quę ab ipso fit, non concessa dicentium est, sed inscite ea negantium, quibus assentiunt propter electiones ita se habere. nullus enim, nisi hoc modo subornatus, ita absurdam tuetur opinionem. dicere enim uoluptates in honestis actionibus factas, & sinceras esse, & immixtas contrariis doloribus, & propter hoc & effectiuas ipsarum actiones ipsum expetendum habere: eas uero, quę in turpibus, paucum habentes delectabile, multa habere, & pleraq; quę dolorem afferant: quocirca neq; actiones esse tales expetendas, cum effectiuę doloris magis sint quàm uoluptatis, quo pacto, non distinguendum est uoluptates pariter ac actiones, in quibus fiunt, & non eiusdem speciei seruantium? si enim quę quidem in honestis huiusmodi, quę uero in turpibus huiusmodi, erunt utiq; & honesta, & turpia uoluptatum differentię causa. non enim à uoluptatibus inest actionibus ipsum expetendum, sed ab actionibus uoluptatibus. & erunt alię quidem speciei, quę ab honestis, alię uero quę à turpibus: si quidem omnes quidem, quę ab honestis purę, & impermixtę, nulliusq; pœnitentię aut doloris causę, talibus actionibus specificatę: omnes uero, quę à turpibus, mixtę, & in pœnitentiã. ita uero se habentibus ad actiones uoluptatibus, præmanifestum, quod non à uoluptatibus actionibus ipsum expetendum, sed ab actionibus uoluptatibus: illis enim expetendum, his uero fugiendum: si quidem fugiendę eę, quę plus molesti, quàm iucundi obtinent: tales uero omnes, quę in turpibus actionibus.

*Quo pacto uirtutes sint propter se expetendę. Caput uigesimum quartum.*

**E**T quonam modo aliquis uirtutes, actionesq; secundum ipsas propter se ipsas expetendas esse diceret, si quidem propter immoderatarum passionum remotiorem à nobis sunt expetendę? Si enim Fortitudinem expetimus, ut moderari timores, ac audacias possimus: Temperantiã uero, ut per tactum dolores, & uoluptates: expetimus etiam & aliarum uirtutum unamquancq; aut in passionum quarundam moderationibus, aut in actionibus: Liberalitatem enim, & Magnificentiam, ut moderari possimus actiones, quas in dandis, accipiendisq; pecuniis agimus: Magnanimitatem uero, ac Glorię cupiditatem in commensurata, dignaq; honorum electione: Mansuetudinem etiam in irarum commensuratione: expetimus quoq; & Iustitiã, quia communicationis, & societatis, quę natura nobis inest, est conseruatiua: natura enim communicabiles, & ciuiles sumus. quemadmodum enim non propter se ipsam expetenda est & Aedificatoria, quoniam expetenda sunt quę ab ea fiunt: neq; Luctatoria propter se ipsam est expetenda, eò quia recte luctandi sit effectiuã; neq; uirtutum aliqua, propter se expetenda erit, si expetendum in ipsis est propter ea,

que propter ipsas fiunt. An si aliud quidem esset id, propter quod dicimus uirtutum unamquamque esse expetendam, aliud uero ipsa uirtus, merito interimeretur esse ipsarum unamquamque propter se expetendam. si uero est unaquęque uirtutum, eò quòd in hoc esse habeat, propter quod est expetenda, dicitur utique rationabiliter uirtutes esse propter se ipsas expetendas. Sicut enim si esset Aedificatoria domus, propter quam est expetenda, esset utique propter se expetenda: sic & uirtutum unaquęque, si est illi eadem, propter quod est expetenda, erit propter se expetenda. Et adhuc magis, & manifestius, si unumquodque, quod secundum ipsas expetendum in se ipso habet, & non propter relationem ad aliquid aliud, ut domus, propter quam Aedificatoria habet ipsum expetibile, propter defensionem enim hyemis, atque estatis ab ipsa factam. Quòd autem uirtutes his eadem, propter que expetendas ipsas dicimus, perspicuum est ex hoc, esse quidem eas passionum, actionumque; mediocritates, Fortitudinem quidem terroris, & audacię, Temperantiam uero doloris, uoluptatisque; tactus, Liberalitatem autem dandi, sumendi que; pecunias. eadem quoque, & in aliis ratio. Quare si in his esse ipsis est, propter que sunt expetende, erunt utique propter se ipsas expetende: & adhuc magis propter se ipsas, quoniam non propter aliud aliquid à nobis expetende sunt mediocritates, que circa timores, & audacias, sed propter se ipsam unaquęque. quod enim in seipso, sui que; natura expetendum obtinet, hoc propter se ipsum est expetendum: tales uero sunt mediocritates, que circa actiones nobis naturales. His autem sic se habentibus, si ab hominibus quidem salus ciuilis societatis, domesticęque; gubernationis non propter se ipsam, sed propter aliud quid expetenda, neque utique Iustitia, cum sit horum mediocritas, in quibus est predictorum salus, erit propter se ipsam expetenda, secundum quos hoc est iustitia. si uero societas, & salus huius propter se ipsam ab hominibus est expetenda, demonstrabitur utique & iustitia propter se ipsam expetenda, quatenus est mediocritas, & æqualitas, in legibus scilicet, æquique contractibus, in quibus est salus ciuilis, primęque; societatis. At uero quòd propter se expetenda hominibus sit ipsa societas nosse facile est & ab hoc, natura ipsis inesse societatem. cuius rei manifestissimum inditium, hoc maxime ab aliis animalibus differre, quòd solum ipsi utile est in mutua societate: ipsius enim proprium ratio est: huius uero usus, ad significationem his, qui prope, propriarum cogitationum, atque passionum. Perspicuum autem hoc & ex eo, quòd neque paululum uiuere potest homo, cum solitudinem nactus fuerit. Quia uero in societate est esse homini, ratioque; huius est causa: optima uero & perfectissima societatum, quę per rationem fiunt, ciuilis est: ab optimis autem secundum naturam unicuique iudicium: erit utique homo res rationalis: ita uero & ciuilis: & seruare etiam huiuscemodi societatem sibi maxime secundum naturam erit, & propter se expetendum: tale uero iustitia est.